

**Lucrari de replanificare a
incaperilor de la parterul
imobilului din bd.Moscovei nr. 8,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Iluminat electric interior. Echipament electric de forta (IEI. EEF)

Valoarea de deviz 236 626,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	100,0000	6,00 6,00	600,00 600,00
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	100,0000	27,75 18,00	2 775,00 1 800,00
3	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,0000	18,00 18,00	144,00 144,00
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	8,0000	12,77 9,00	102,16 72,00
		<i>Total</i>	lei			3 621,16
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			627,84
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			18,96
		<i>Total</i>				4 267,96
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			128,04

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				4 396,00
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			131,88
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 527,88 2 616,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Bloc Bzum TF-02-100-11				
5	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 - BZUM TF-02-100-11	buc	1,0000	586,80 139,20	586,80 139,20
6	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32, 3 poli, In-63A	buc	1,0000	306,35 168,60	306,35 168,60
7	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 3P/C63/4,5 kA	buc	1,0000	162,31 93,60	162,31 93,60
8	RpEP18A	Aplicarea inscriptiilor	buc	1,0000	10,80 10,80	10,80 10,80
9	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,0000	60,70 52,20	60,70 52,20
		<i>Total</i>	lei			1 126,96
		Total Bloc Bzum TF-02-100-11 Inclusiv salariu				1 126,96 464,40
		2.2. Panou de distrubutie din metal ИПН-363-1 36				
10	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, Panou de distrubutie din metal ИПН-363-1 36	buc	2,0000	351,70 142,20	703,40 284,40
11	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, Intrerupator de sarcina BH32-3P/63A	buc	2,0000	306,35 168,60	612,70 337,20
12	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 3P/C40/4,5 kA	buc	1,0000	162,31 93,60	162,31 93,60

1	2	3	4	5	6	7
13	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 1P/C16/4,5 kA	buc	7,0000	162,31 93,60	1 136,20 655,20
14	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 3P/C10/4,5 kA	buc	6,0000	162,32 93,60	973,89 561,60
15	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 1P/B10/4,5 kA	buc	9,0000	162,32 93,60	1 460,84 842,40
16	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 1P/C5/4,5 kA	buc	3,0000	162,31 93,60	486,94 280,80
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, ABDT32/2P/16/30mA	buc	4,0000	162,32 93,60	649,26 374,40
18	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, ABDT32/2P/10/30mA	buc	1,0000	162,31 93,60	162,31 93,60
19	RpEP18A	Aplicarea inscriptiilor	buc	1,0000	10,80 10,80	10,80 10,80
		<i>Total</i>	lei			6 358,65
		Total Panou de distributie din metal III PH-363-1 36 Inklusiv salariu				6 358,65 3 534,00
		2.3. Echipament de iluminat (de creat resursa)				
20	08-03-594-16	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat in piese inglobate, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 / Corp de iluminat cu lampi LED incadrabil IP-20, 5200Lm, 40W, 600x600x54 mm Eco-Panel 40W	100 buc	0,7200	43 778,90 7 140,00	31 520,81 5 140,80
21	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane	100 buc	0,0200	56 434,00	1 128,68

1	2	3	4	5	6	7
		suspendate, montat pe suspensii,/ Corp de iluminat cu lampi LED incadrabil IP-20, 2600Lm, 20W, 300x600x54 mm Eco-Panel 20W			16 260,00	325,20
22	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat/ Corp de iluminat cu lampi LEDIP-40 510 Lm, 110x70 Eco-Spot 5W	100 buc	0,0200	34 386,00 5 280,00	687,72 105,60
23	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat/ Corp de iluminat cu lampi LED aplicabil (indicator Iesire) IP-20 3W Sirah 2023-3	100 buc	0,0500	37 663,40 5 280,00	1 883,17 264,00
24	08-02-412-1 aplicati	Instalare banda LED FLS-3528-60LED (k=0,3 la salariu)	100 m	1,8000	155,88 100,98	280,58 181,76
25	pret de piata	Banda LED FLS-3528-60LED	m	180,0000	30,23 0,00	5 441,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			40 942,36
		Total Echipament de iluminat (de creat resursa) Inclusiv salariu				40 942,36 6 017,36
		2.4. Cabluri				
26	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,1000	807,00 672,00	80,70 67,20
27	pret de piata	Cablu VVG-LS-5*16,0	m	10,0000	190,65 0,00	1 906,50 0,00
28	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	4,3000	573,54 471,60	2 466,24 2 027,88
29	pret de piata	Cablu VVG-LS-5*2,5	m	230,0000	32,94 0,00	7 576,20 0,00
30	pret de piata	Cablu VVG-LS-5*1,5	m	200,0000	32,94 0,00	6 588,00 0,00
31	08-02-412-	Introducerea conductorilor in tevi	100 m	13,1000	391,12	5 123,64

1	2	3	4	5	6	7
	1	si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2			336,60	4 409,46
32	pret de piata	Cablu VVG-LS-3*2,5	m	550,0000	16,20	8 910,00
					0,00	0,00
33	pret de piata	Cablu VVG-LS-4*1,5	m	60,0000	17,29	1 037,40
					0,00	0,00
34	pret de piata	Cablu VVG-LS-3*1,5	m	600,0000	11,50	6 900,00
					0,00	0,00
35	pret de piata	Cablu VVG-LS-2*1,5	m	100,0000	8,50	850,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			41 438,68
		Total Cabluri Inclusiv salariu				41 438,68 6 504,54
		2.5. Tevi (de creat resursa)				
36	08-02-409- 1	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere	100 m	8,0000	2 519,05	20 152,40
					1 428,00	11 424,00
37	08-02-409- 1	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D16 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere	100 m	6,5000	2 518,88	16 372,70
					1 428,00	9 282,00
38	pret de piata	Otel rotund GOST2590-71 D20 mm	m	10,0000	30,00	300,00
					0,00	0,00
39	08-02-472- 2	Platbanda din otel 4x25 mm	100 m	0,1000	11 630,60	1 163,06
					996,00	99,60
40	08-02-472- 2	Platbanda din otel 4x40 mm	100 m	0,1500	11 632,67	1 744,90
					996,00	149,40
41	pret de piata	Elemente de prindere si suspensie	kg	100,0000	5,00	500,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			40 233,06
		Total Tevi (de creat resursa) Inclusiv salariu				40 233,06 20 955,00
		2.6. Articole electrice de instalare (de creat resursa)				
42	08-03-591- 2	Intreruptor monopolar 10A/230V IP20	100 buc	0,1600	4 746,31	759,41
					1 932,00	309,12
43	08-03-591- 5	Intreruptor cu doua clape 10A/230V IP20	100 buc	0,1200	5 252,00	630,24
					1 968,00	236,16

1	2	3	4	5	6	7
44	08-03-591-2	Intreruptor monopolar 10A/230V IP54	100 buc	0,0100	4 522,00 1 932,00	45,22 19,32
45	08-03-591-8	Priza 1 loc IP-20	100 buc	0,0200	6 130,50 2 592,00	122,61 51,84
46	08-03-591-8	Priza 2 locuri IP-20	100 buc	0,0800	7 448,37 2 592,00	595,87 207,36
47	08-03-591-8	Priza 2P+PE, In=16A IP-20 cu 4 locuri	100 buc	0,0200	8 068,50 2 592,00	161,37 51,84
48	08-03-591-8	Bloc de priza cu 6 locuri, dimensiuni 45x45 mm	100 buc	0,1400	7 448,36 2 592,00	1 042,77 362,88
49	2451089	Cutie pentru intreruptor si priza	buc	40,0000	3,33 0,00	133,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 490,69
		Total Articole electrice de instalare (de creat resursa) Inklusiv salariu				3 490,69 1 238,52
		2.7. Sisteme de pozare a cablurilor (de creat resursa)				
50	08-02-396-6	Jgheab metalic perforat 300x50x3000 m cu capac	100 m	0,3000	13 297,73 1 764,00	3 989,32 529,20
51	08-02-396-6	Jgheab metalic perforat 150x50x3000 m cu capac	100 m	0,4500	8 802,73 1 764,00	3 961,23 793,80
		<i>Total</i>	lei			7 950,55
		Total Sisteme de pozare a cablurilor (de creat resursa) Inklusiv salariu				7 950,55 1 323,00
		<i>Total</i>	lei			141 540,95
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			9 608,84
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			2 781,43
		<i>Total</i>				153 931,22
		<i>Cheltuieli de regie</i>	56 %			22 420,62
		<i>Total</i>				176 351,84
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			5 290,56
		Total Lucrari de montare				181 642,40

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				40 036,82
		3. Utilaj				
		3.1. Bloc Bzum TF-02-100-11				
52	pret de piata	BZUM TF-02-100-11	buc	1,0000	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
53	pret de piata	Intrerupator BH32-3P/63A	buc	1,0000	79,83 0,00	79,83 0,00
54	pret de piata	Automat BA 47-29 3P/C63/4,5 kA	buc	1,0000	93,00 0,00	93,00 0,00
55	pret de piata	Contor electric ZMG 310 CR	buc	1,0000	6 254,16 0,00	6 254,16 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 626,99
		Total Bloc Bzum TF-02-100-11 Inclusiv salariu				7 626,99
		3.2. Panou de distributie din metal IIPH-363-1 36				
56	pret de piata	Panou de distributie din metal IIPH-363-1 36	buc	2,0000	292,92 0,00	585,84 0,00
57	pret de piata	Intrerupator BH32-3P/63A	buc	2,0000	79,83 0,00	159,66 0,00
58	pret de piata	Automat BA 47-29 3P/C40/4,5 kA	buc	1,0000	93,00 0,00	93,00 0,00
59	pret de piata	Automat BA 47-29 1P/C16/4,5 kA	buc	7,0000	26,35 0,00	184,45 0,00
60	pret de piata	Automat BA 47-29 3P/C10/4,5 kA	buc	6,0000	93,00 0,00	558,00 0,00
61	pret de piata	Automat BA 47-29 1P/B10/4,5 kA	buc	9,0000	26,35 0,00	237,15 0,00
62	pret de piata	Automat BA 47-29 1P/C5/4,5 kA	buc	3,0000	26,35 0,00	79,05 0,00
63	pret de piata	Declansator independent PH-47	buc	1,0000	302,25 0,00	302,25 0,00
64	pret de piata	Intrerupator automat diferential ABDT32/2P/16/30mA	buc	4,0000	212,35 0,00	849,40 0,00
65	pret de piata	Intrerupator automat diferential ABDT32/2P/10/30mA	buc	1,0000	212,35 0,00	212,35 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 261,15

1	2	3	4	5	6	7
		Total Panou de distributie din metal III PH-363-1 36 Inclusiv salariu				3 261,15
		<i>Total</i>	lei			10 888,14
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			130,66
		Total Utilaj Inclusiv salariu				11 018,80

		Total	lei			197 189,08
		TVA	20 %			39 437,82
		Total deviz: Inclusiv salariu				236 626,90
						42 652,82

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)